ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /QĐ-UBND       Quảng Ngãi, ngày         tháng 02 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố danh mục đô thị loại II, loại III, phường đạt mức

quy định trình độ phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn ngày 26/11/2024; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn ngày 11/12/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 111/2025/UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị định số 35/2026/NĐ-CP ngày 22/01/2026 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Nghị quyết về phân loại đô thị;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 43/TTr-SXD

ngày 06/02/2026, ý kiến thống nhất của thành viên UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố danh mục đô thị loại II, loại III, phường đạt mức quy

định trình độ phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (có các Phụ lục

kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Xây dựng:

- Tổ chức thực hiện rà soát các tiêu chí, tiêu chuẩn phân loại đô thị đối với

các trường hợp chuyển tiếp để tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định lập

mới hoặc điều chỉnh chương trình phát triển đô thị và các quy hoạch, kế hoạch

khác có liên quan để bảo đảm hoàn thiện chất lượng đô thị theo quy định làm cơ

sở đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị đồng bộ.

- Định kỳ rà soát, đánh giá chất lượng đô thị theo quy định tại Nghị quyết

số 111/2025/UBTVQH15; tổ chức rà soát, công khai công bố các chỉ tiêu phát

triển đô thị cần đạt được theo từng giai đoạn của chương trình phát triển đô thị,

kế hoạch phát triển đô thị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan rà soát, bổ

sung nghiên cứu phát triển hệ thống đô thị thuộc tỉnh trong quá trình lập Quy

hoạch tỉnh, khai thác phát huy lợi thế, không gian phát triển mới gắn với mô

hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ

2

Chính trị, Ban Bí thư tại các Kết luận: số 212-KL/TW ngày 18/11/2025, số

219-KL/TW ngày 26/11/2025, số 224-KL/TW ngày 08/12/2025.

2. UBND các xã, phường, đặc khu:

- Thực hiện rà soát các tiêu chí, tiêu chuẩn phân loại đô thị đối với các

trường hợp chuyển tiếp để lập mới hoặc điều chỉnh, tổ chức thực hiện kế hoạch

phát triển đô thị và các quy hoạch, kế hoạch khác có liên quan để bảo đảm hoàn

thiện chất lượng đô thị theo quy định làm cơ sở đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị

đồng bộ.

- Định kỳ rà soát, đánh giá chất lượng đô thị theo quy định tại Nghị quyết

số 111/2025/UBTVQH15; tổ chức rà soát, công khai công bố các chỉ tiêu phát

triển đô thị cần đạt được theo từng giai đoạn của kế hoạch phát triển đô thị.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị trực thuộc thực hiện trách nhiệm

của UBND các xã, phường, đặc khu trong việc hoàn thiện tiêu chí, tiêu chuẩn

đánh giá trình độ phát triển đô thị đối với đơn vị hành chính cấp xã trong đô thị.

3. Sở Tài chính:

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan rà soát, bổ sung nghiên

cứu phát triển hệ thống đô thị thuộc tỉnh trong quá trình lập Quy hoạch tỉnh.

- Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND các xã, phường, đặc khu đề xuất

UBND tỉnh bố trí kinh phí để xây dựng, điều chỉnh chương trình, kế hoạch phát

triển đô thị, lập đề án công nhận loại đô thị, báo cáo đánh giá trình độ phát triển

đô thị, công bố loại đô thị theo quy định.

4. Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Khoa

học và Công nghệ; UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ quan liên quan

theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Sở Xây dựng

trong việc hoàn thiện các tiêu chuẩn về cơ sở hạ tầng đô thị, nhất là hạ tầng về y

tế, giáo dục và đào tạo và công trình văn hóa cấp đô thị.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban ngành,

đơn vị thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ

quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Xây dựn (b/cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- VPUB: PCVP, KTTH, NNMT;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD.DHL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Hoàng

		2026-02-24T08:49:13+0700

		2026-02-24T09:37:50+0700

		2026-02-24T15:21:24+0700

		2026-02-24T16:09:36+0700

		2026-02-24T16:09:36+0700

		2026-02-24T16:09:37+0700

		2026-02-24T16:19:05+0700

		2026-02-24T16:19:34+0700

		2026-02-24T16:19:34+0700

		2026-02-24T16:19:50+0700

		2026-02-24T21:05:25+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!